
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

====================================================== 

243009 с. Сновское Новозыбковского района Брянской области, ул. Новая 28 Б 

Расчетный счет 03234643157200002700 в  УФК по Брянской области (ОФК 08) 

Отделение Брянск  л\с 20276Ъ97330 

БИК  011501101 ИНН 3222002653/КПП 324101001 ОГРН 1023201536929 

тел. 9-13-10, e-mail: snovskaya.sosch@yandex.ru 

================================================================ 
 

 

                                                                   

ПРИКАЗ 

от 09.09.2022 г.                                                                                                                  №101–Д 

                                                                  

 

О проведении Всероссийских проверочных работ 

 в 5-9 классах МБОУ «Сновская СОШ» в  

сентябре-октябре 2022 года  

(по программе предыдущего года обучения) 
 
           На основании приказов Рособрнадзора от 16.08. 2021 №1139 «О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2022 году», от 28.03.2022 № 467 «О внесении 

изменений в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

16.08.2021 № 1139», писем Рособрнадзора от 21.01.2022 № 02-12 «О проведении ВПР в 

2022 году», от 22.03.2022 № 01-28/08-01 «О переносе сроков проведения ВПР в 

общеобразовательных организациях в 2022 году», приказа департамента образования и 

науки Брянской области № 986 от 18.08.2022 г. «О проведении Всероссийских 

проверочных работ в 5-9 классах образовательных организаций Брянской области в 

сентябре-октябре 2022 года (по программе предыдущего года обучения)», письма ГАУ 

«БРЦОИ» № 109 от 24.08.2022 г., согласно приказу Отдела образования 

Новозыбковской городской администрации от 29.08.2022 года № 229, в целях 

исследования оценки качества общего образования, направленного на обеспечение 

единства образовательного пространства Российской Федерации и поддержки введения 

Федерального государственного образовательного стандарта 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в сентябре-октябре 2022 года Всероссийские проверочные работы (далее 

ВПР) для обучающихся 5-9 классов (по программе предыдущего года обучения). 

2. При проведении ВПР руководствоваться Порядком и планом-графиком проведения 

всероссийских проверочных работ. 

3. Назначить школьным координатором, ответственным за проведение ВПР в МБОУ 

«Сновская СОШ», Нырикову Я.А.. 

4. Утвердить график проведения ВПР для обучающихся 5-9 классов в период с 19 

сентября по 24 октября 2022 года. (Приложение 1) 

5. Учителям школы обеспечить объективное проведение в ОО мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в соответствии с требованиями нормативных документов и 

инструктивных материалов. 

mailto:snovskaya.sosch@yandex.ru


6. Всероссийские проверочные работы провести : 

6.1.1. для обучающихся 5 классов в штатном режиме по каждому из учебных 

предметов: "Русский язык", "Математика", "Окружающий мир"; 

6.1.2. для обучающихся 6-х классов по каждому из учебных предметов "Русский 

язык", "Математика", "История", "Биология". 

6.1.3. для обучающихся 7-х классов по каждому из учебных предметов "Русский 

язык", "Математика". По учебным предметам "История", "Биология", 

"География", "Обществознание" - по двум предметам на основе случайного 

выбора. Распределение конкретных предметов на основе случайного выбора 

по конкретным классам предоставляется ОО на неделе, предшествующей 

проведению работы по этим предметам, в личном кабинете ОО в 

Федеральной информационной системе оценки качества образования (далее - 

ФИС ОКО).  

6.1.4. для обучающихся 8-х классов по каждому из учебных предметов "Русский 

язык", "Математика", "Иностранный язык" ("Английский язык"). По 

иностранному языку обучающиеся выполняют проверочную работу по 

основному/первому изучаемому языку. По учебным предметам: "История", 

"Биология", "География", "Обществознание", "Физика" - по двум предметам 

на основе случайного выбора. Распределение конкретных предметов на 

основе случайного выбора по конкретным классам предоставляется ОО на 

неделе, предшествующей проведению работы по этим предметам, в личном 

кабинете ОО в ФИС ОКО.  

6.2. для обучающихся 9-х классов по каждому из учебных предметов "Русский 

язык", "Математика". По учебным предметам: "История", "Биология", 

"География", "Обществознание", "Физика", "Химия" - по двум предметам на 

основе случайного выбора. Распределение конкретных предметов на основе 

случайного выбора по конкретным классам предоставляется ОО на неделе, 

предшествующей проведению работы по этим предметам, в личном кабинете 

ОО в ФИС ОКО. 

7. Учителям, проводящим ВПР: 

7.1. скачать архив с материалами для проведения ВПР в личном кабинете в ФИС 

ОКО. 

7.2. Получить критерии оценивания ответов участников ВПР и электронной формы 

для сбора результатов через личный кабинет общеобразовательной организации 

в ФИС ОКО. 

7.3. Организовать проверку ответов участников в соответствии с критериями, 

предоставленными федеральным оператором, внести результаты оценивания в 

электронную форму сбора результатов и загрузить через личный кабинет в ФИС 

ОКО: по 5-9 классам до 25 октября 2022 года (по предметам, которые 

проводят ВПР в традиционной форме). 
7.4. После получения результатов ВПР провести их анализ и по его результатам 

провести работу по совершенствованию преподавания учебных предметов и 

повышению уровня общеобразовательной подготовки обучающихся в 

соответствии с требованиями федерального государственного образовательного 

стандарта 

8. Возложить на экспертов по проверке ВПР персональную ответственность за 

объективность результатов ВПР. 

9. Назначить техническим специалистом, ответственным за техническое сопровождение 

ВПР, учителя информатики  Нырикову Я.А. 

10. Учителям-предметникам, классным руководителям  довести информацию до 

родителей и обучающихся о графике проведения ВПР, и о размещении на 



официальном сайте ФИПИ регламента проведения ВПР, образцов заданий и других 

материалов. 

11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

К приказу № 101 от 09.09.2022 

План-график проведения  ВПР 
сентябре-октябре  2022 года 

№ 

п/п 

 

Класс Дата проведения Наименование предмета 

1.  

5 

класс 

28-29 сентября 

(среда-четверг) 

Русский язык 

2. 22 сентября (четверг) Окружающий мир 

3. 20 сентября (вторник) Математика 

4.  

6 

класс 

29 сентября (четверг) Русский язык 

5. 28 сентября (среда) История 

6. 22 сентября (четверг) Биология 

7. 20 сентября (вторник) Математика 

8.  

 

7 

класс 

29 сентября (четверг) Русский язык 

9. 22 сентября (четверг) 

   

Предмет по выбору(естественнонаучный): Биология, 

География (на основе случайного выбора) 

10. 27 сентября  (вторник) Предмет по выбору (гуманитарный): 

История, Обществознание (на основе случайного выбора) 

11. 20 сентября (вторник) Математика 

12.  

8 

класс 

28 сентября (среда) Русский язык 

13. 30 сентября (пятница) Предмет по выбору (гуманитарный): 

История, Обществознание (на основе случайного выбора) 

14. 29 сентября (четверг) Английский язык 

15. 6 октября (четверг) Математика 

16. 4 октября (вторник) Предмет по выбору (естественнонаучный): 

Биология, География, Физика (на основе случайного 

выбора) 

   17.  

 

9 

класс 

28 сентября (среда) Русский язык 

18. 20 сентября (вторник) Предмет по выбору (гуманитарный): 

История, География, Обществознание (на основе 

случайного выбора) 

19. 6 октября (четверг) Математика 

20. 29 сентября (четверг) Предмет по выбору (естественнонаучный): 

Биология, Физика, Химия (на основе случайного выбора) 

 

 


